MINISTERIO DA EDUCAGAO

SECRETARIA DE EDUCAS}AO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICACAO EDITAL 292/2025 SELECAO DE ESTUDANTES PARA O CURSO PARTIU IF: CURSO

PREPARATORIO PARA O ENSINO MEDIO INTEGRADO DO IFMG

RELAGAO DOS ESTUDANTES CLASSIFICADOS NA SELEGAO DO CURSO PARTIU IF, DO IFMG CAMPUS OURO PRETO,
CONVOCADOS PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICACAO, NO DIA 22 DE ABRIL DE 2025, NO PAVILHAO DE
EDIFICACOES A PARTIR DAS 17:00 HORAS

GRUPO DE VAGAS

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de

CANDIDATO

Izadora da Fonseca
Flaviano

Gabriel Cezario Tomaz
dos Santos

Gabriel Henrique
Anacleto Ferreira

lan Victor Silva

Sofia Lara Vitoria Coelho

Lavinia iasilsthii moreira

Grazi Gabrielly Carvalho
Ferreira

Pedro Henrique Porfirio

CPF

17745610***

17944373***

140.614.16***

13440815***

168.636.81***

0188353***

12760502***
14819477

SALA

110

110

110

110

110

110

110
110

HORARIO ASSINATURA

17h

17h

17h

17h

17h

17h

17h
17h




Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI. candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

EP + PPI: candidato estudante de
Escola Publica e autodeclarados
pretos, pardos ou indigenas

Lopes

Maysa maria de Sousa
santos 18496244

Maria Fernanda

Assunc¢ao Souza 00472749**
Maria Eduarda Rodrigues

da Silva 13967146***
Pedro Emanuel Dias Nadil

da Silva 16204205***
Maria Fernanda Telles

Oliveira Galdino Soares 17096745***
Fernando borges dos

santos batista 16497037***
Yara Maria Santos

Ferreira 14678538***
Giovanna Martins Reis 140.602.94***
Luiza Eduarda Neto da

Silva 12880331***
Gabriella Aparecida da

Cruz Vitor 16175842***

SARA MARIA MILAGRES = 141.874.28***

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

110

17h

17h

17h

17h

17h

17h

17h

17h

17h

17h

17h




EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados Clarice Daniely Ferreira

pretos, pardos ou indigenas Silva 16741645*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados

pretos, pardos ou indigenas Malyka Macario Moreira 157.376.21*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados Vinicius José Vicente

pretos, pardos ou indigenas Agostinho 12789536 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados GIOVANA DA CRUZ

pretos, pardos ou indigenas NETO 17320988*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados ARTHUR SANTOS

pretos, pardos ou indigenas BORGES 18540706*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados Esthefany Cristina

pretos, pardos ou indigenas Gomes Ferreira 14268907*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados Joao Pedro da Silva

pretos, pardos ou indigenas Constantino 18029036*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados

pretos, pardos ou indigenas Pedro Perpétuo Xavier 128.319.75*** 110 17h
EP + PPI: candidato estudante de

Escola Publica e autodeclarados RYAN VITOR DIAS DA

pretos, pardos ou indigenas COSTA RIBEIRO 15101583*** 110 17h

ORIENTACOES IMPORTANTES! 2025

» -O critério de avaliacdo do processo de heteroidentificacdo complementar é unicamente fenotipico
(caracteristicas fisicas) do proprio candidato. Nao serdo considerados outros critérios como documentos antigos
(documentos anteriores a data do processo) ou a ascendéncia (parentes como pais e avds, entre outros) do
candidato.



-E de responsabilidade do candidato, pais e/ou responsaveis a conferéncia dos documentos e comparecimento
na data, local e horario das entrevistas presenciais.

-Documentacao a ser apresentada no dia da entrevista:
Documento oficial pessoal com foto;

Entrega do Anexo V TERMO DE AUTODECLARACAO PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E
PARDOS 292/2025.

-Candidatos com idade inferior a 18 anos deverao comparecer a entrevista acompanhados por um responsavel
legal ou um procurador munido de uma procurac¢ao especifica para este fim, bem como um documento pessoal
com foto.

-O procedimento de heteroidentificagcdo sera gravado. O material sera utilizado para analise de possiveis
recursos interpostos pelo candidato.

Os candidatos que nao forem aprovados no processo de heteroidentificacdo poderdo entrar com recurso,
conforme modelo disposto no anexo VI do Edital 292/2025. O prazo para recurso € de 1(um) dia util apds a
divulgagao do resultado preliminar da Banca de Heteroidentificagdo, que sera publicada na pagina oficial do
campus para o qual o candidato fez sua inscricdo e enviada por e-mail.

Os recursos deverao ser enviados por e-mail para partiuif.ouropreto@ifmg.edu.br . O endereco eletrébnico estara
disponivel no e-mail de convocacgao para o processo de Heteroidentificacio.

Os candidatos que tiverem o procedimento de heteroidentificacdo indeferido serao reclassificados em lista de
espera, conforme o disposto no item 6.1.9 do referido Edital.


mailto:partiuif.ouropreto@ifmg.edu.br

>

E de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as chamadas para a realizacdo do processo de
heteroidentificacdo pelo e-mail com o qual se inscreveu.

O candidato que estiver impossibilitado de comparecer no Campus para a realizagdo do processo de
heteroidentificacdo, por motivo de saude, devera entrar em contato com a Coordenacdo Pedagdgica do
Campus, pelo mesmo e-mail partiuif.ouropreto@ifmg.edu.br que recebeu a convocagdo, € encaminhar o
atestado médico até 1(um) dia util apds a data prevista para a realizacdo da entrevista.

O candidato que ndo comparecer no dia e horario da convocacao por e-mail, sem apresentar justificativa legal,
conforme item 9.9, tera seu processo de heteroidentificacdo indeferido, valendo o disposto no item 9.7 do Edital.

SERA PERMITIDA A TOLERANCIA DE 10 MINUTOS AOS CANDIDATOS.

Os candidatos (as) deverao aguardar a chamada para entrevista de verificagao da autodeclaragao na
sala de ACOLHIMENTO ( SALA 111 DO PAVILHAO DE EDIFICACOES)

Ouro Preto, 16 de abril de 2025.

Coordenacao Pedagdgica Local do Partiu IF, campus Ouro Preto


mailto:partiuif.ouropreto@ifmg.edu.br

