



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO EDITAL 292/2025 SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO PARTIU IF: CURSO PREPARATÓRIO PARA O ENSINO MÉDIO INTEGRADO DO IFMG

**RELAÇÃO DOS ESTUDANTES CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO DO CURSO PARTIU IF, DO IFMG CAMPUS OURO PRETO,
CONVOCADOS PARA ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO, NO DIA 22 DE ABRIL DE 2025, NO PAVILHÃO DE
EDIFICAÇÕES A PARTIR DAS 17:00 HORAS**

GRUPO DE VAGAS	CANDIDATO	CPF	SALA	HORÁRIO	ASSINATURA
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Izadora da Fonseca Flaviano	17745610***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Gabriel Cezario Tomaz dos Santos	17944373***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Gabriel Henrique Anacleto Ferreira	140.614.16***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Ian Victor Silva	13440815***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Sofia Lara Vitoria Coelho	168.636.81***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Lavinia iasilsthii moreira	0188353***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Graci Gabrielly Carvalho Ferreira	12760502***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de	Pedro Henrique Porfirio	14819477***	110	17h	

Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Lopes				
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Maysa maria de Sousa santos	18496244***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Maria Fernanda Assunção Souza	00472749***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Maria Eduarda Rodrigues da Silva	13967146***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Pedro Emanuel Dias Nadil da Silva	16204205***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Maria Fernanda Telles Oliveira Galdino Soares	17096745***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Fernando borges dos santos batista	16497037***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Yara Maria Santos Ferreira	14678538***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Giovanna Martins Reis	140.602.94***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Luiza Eduarda Neto da Silva	12880331***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Gabriella Aparecida da Cruz Vitor	16175842***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	SARA MARIA MILAGRES	141.874.28***	110	17h	

EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Clarice Daniely Ferreira Silva	16741645***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Mályka Macário Moreira	157.376.21***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Vinícius José Vicente Agostinho	12789536***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	GIOVANA DA CRUZ NETO	17320988***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	ARTHUR SANTOS BORGES	18540706***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Esthefany Cristina Gomes Ferreira	14268907***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	João Pedro da Silva Constantino	18029036***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	Pedro Perpétuo Xavier	128.319.75***	110	17h	
EP + PPI: candidato estudante de Escola Pública e autodeclarados pretos, pardos ou indígenas	RYAN VITOR DIAS DA COSTA RIBEIRO	15101583***	110	17h	

ORIENTAÇÕES IMPORTANTES! 2025

- -O critério de avaliação do processo de heteroidentificação complementar é unicamente fenotípico (características físicas) do próprio candidato. Não serão considerados outros critérios como documentos antigos (documentos anteriores à data do processo) ou a ascendência (pais e avós, entre outros) do candidato.

- -É de responsabilidade do candidato, pais e/ou responsáveis a conferência dos documentos e comparecimento na data, local e horário das entrevistas presenciais.
- -Documentação a ser apresentada no dia da entrevista:
- **Documento oficial** pessoal com foto;
- Entrega do Anexo V TERMO DE AUTODECLARAÇÃO PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS 292/2025.
- -Candidatos com idade inferior a 18 anos deverão comparecer à entrevista acompanhados por um responsável legal ou um procurador munido de uma procuração específica para este fim, bem como um documento pessoal com foto.
- -O procedimento de heteroidentificação será gravado. O material será utilizado para análise de possíveis recursos interpostos pelo candidato.
- Os candidatos que não forem aprovados no processo de heteroidentificação poderão entrar com recurso, conforme modelo disposto no anexo VI do Edital 292/2025. O prazo para recurso é de 1(um) dia útil após a divulgação do resultado preliminar da Banca de Heteroidentificação, que será publicada na página oficial do campus para o qual o candidato fez sua inscrição e enviada por e-mail.
- Os recursos deverão ser enviados por e-mail para partiuif.ouropreto@ifmg.edu.br . O endereço eletrônico estará disponível no e-mail de convocação para o processo de Heteroidentificação.
- Os candidatos que tiverem o procedimento de heteroidentificação indeferido serão reclassificados em lista de espera, conforme o disposto no item 6.1.9 do referido Edital.

- É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as chamadas para a realização do processo de heteroidentificação pelo e-mail com o qual se inscreveu.
- O candidato que estiver impossibilitado de comparecer no Campus para a realização do processo de heteroidentificação, por motivo de saúde, deverá entrar em contato com a Coordenação Pedagógica do Campus, pelo mesmo e-mail partiuif.ouropreto@ifmg.edu.br que recebeu a convocação, e encaminhar o atestado médico até 1(um) dia útil após a data prevista para a realização da entrevista.
- O candidato que não comparecer no dia e horário da convocação por e-mail, sem apresentar justificativa legal, conforme item 9.9, terá seu processo de heteroidentificação indeferido, valendo o disposto no item 9.7 do Edital.
- SERÁ PERMITIDA A TOLERÂNCIA DE 10 MINUTOS AOS CANDIDATOS.
- **Os candidatos (as) deverão aguardar a chamada para entrevista de verificação da autodeclaração na sala de ACOLHIMENTO (SALA 111 DO PAVILHÃO DE EDIFICAÇÕES)**

Ouro Preto, 16 de abril de 2025.

Coordenação Pedagógica Local do Partiu IF, campus Ouro Preto